
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 22 декабря 2022 г. № 846 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

культуры и туризма на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 5 июня 

2014 г. № 259 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие культуры 

и туризма на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 20 октября 2020 г. № 502 (далее – Программа), следующие измене-

ния: 

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта изло-

жить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассиг-

нований Программы 

- общий объем финансирования Программы составит: 

за счет всех источников финансирования – 7 580 110, 14 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 1 088 298, 00 тыс. рублей; 

2022 год – 1 780 947, 8 тыс. рублей; 

2023 год – 1 691 737, 7 тыс. рублей; 

2024 год – 1 891 999, 2 тыс. рублей; 

2025 год – 1 127 127, 3 тыс. рублей, 

 

 



2 

 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 2 908 652,30 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 158 327, 40 тыс. рублей; 

2022 год – 746 593, 7 тыс. рублей; 

2023 год – 736 412, 2 тыс. рублей; 

2024 год – 980 954, 5 тыс. рублей; 

2025 год – 286 364, 5 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 4 621 457, 84 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 879 970, 60 тыс. рублей; 

2022 год – 1 034 354, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 955 325, 5 тыс. рублей; 

2024 год – 911 044, 7 тыс. рублей; 

2025 год – 840 762, 8 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников – 50 000,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 50 000,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей, 

в том числе по подпрограммам: 

общий объем финансирования подпрограммы 1 «Наследие», 

за счет всех источников финансирования – 1 907 688, 71 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 420 433, 80 тыс. рублей; 

2022 год – 439 804, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 349 470, 4 тыс. рублей; 

2024 год – 348 990, 2 тыс. рублей; 

2025 год – 348 990, 2 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 509 993, 35 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 81 763, 15 тыс. рублей; 

2022 год – 131 866, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 63 588, 3 тыс. рублей; 

2024 год – 116 387, 9 тыс. рублей; 

2025 год – 116 387, 9 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 347 695, 36 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 288 670, 65 тыс. рублей; 

2022 год – 307 938, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 285 882, 1 тыс. рублей; 

2024 год – 232 602, 3 тыс. рублей; 

2025 год – 232 602, 3 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников – 50 000,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 50 000,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 



3 

 

2025 год – 0,00 тыс. рублей, 

общий объем финансирования подпрограммы 2 «Профессио-

нальное искусство», за счет всех источников финансирования 

– 2 809 892, 37 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 523 762, 20 тыс. рублей; 

2022 год – 529 298, 6 тыс. рублей; 

2023 год – 510 559, 4 тыс. рублей; 

2024 год – 729 196, 7 тыс. рублей; 

2025 год – 517 075, 5 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 295 788,25 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 47 367, 65 тыс. рублей; 

2022 год – 8 271, 5 тыс. рублей; 

2023 год – 8 926, 9 тыс. рублей; 

2024 год – 220 476, 1 тыс. рублей; 

2025 год – 10 476, 1 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 2 514 104, 12 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 476 124, 55 тыс. рублей; 

2022 год – 521 027, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 501 632, 5 тыс. рублей; 

2024 год – 508 720, 6 тыс. рублей; 

2025 год – 506 599, 4 тыс. рублей, 

общий объем финансирования подпрограммы 3 «Социально-

творческий заказ» за счет всех источников финансирования – 

1 186 441, 61 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 144 102, 00 тыс. рублей; 

2022 год – 240 640, 6 тыс. рублей; 

2023 год – 279 575, 7 тыс. рублей; 

2024 год – 261 061, 6 тыс. рублей; 

2025 год – 261 064, 6 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 658 802, 70 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 28 926,60 тыс. рублей; 

2022 год – 131 568, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 179 307, 0 тыс. рублей; 

2024 год – 159 500, 5 тыс. рублей; 

2025 год – 159 500, 5 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 527 638, 91 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 115 175, 40 тыс. рублей; 

2022 год – 109 072, 5 тыс. рублей; 

2023 год – 100 268, 7 тыс. рублей; 

2024 год – 101 561, 14 тыс. рублей; 

2025 год – 101 561, 14 тыс. рублей. 

общий объем финансирования подпрограммы 4 «Развитие ту-

ризма и гостеприимства Республики Тыва» – 1 676 087, 46 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 571 204, 6 тыс. рублей; 

2023 год – 552 132, 2 тыс. рублей; 



4 

 

2024 год – 552 750, 7 тыс. рублей; 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 1 444 068, 00 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2022 год – 474 888, 00 тыс. рублей; 

2023 год – 484 590, 00 тыс. рублей; 

2024 год – 484 590, 00 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 232 019, 46 тыс. 

рублей, в том числе: 

2022 год – 96 316, 6 тыс. рублей; 

2023 год – 67 542, 2 тыс. рублей; 

2024 год – 68 160, 7 тыс. рублей; 

Объем финансирования Программы за счет средств республи-

канского бюджета носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва»; 

 

2) в подпрограмме 1 «Наследие»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассигно-

ваний Подпрограммы 

- общий объем финансирования подпрограммы 1 «Наследие», 

за счет всех источников финансирования – 1 907 688, 71 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 420 433, 80 тыс. рублей; 

2022 год – 439 804, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 349 470, 4 тыс. рублей; 

2024 год – 348 990, 2 тыс. рублей; 

2025 год – 348 990, 2 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 509 993, 35 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 81 763, 15 тыс. рублей; 

2022 год – 131 866, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 63 588, 3 тыс. рублей; 

2024 год – 116 387, 9 тыс. рублей; 

2025 год – 116 387, 9 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета –1 347 695, 36 

тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 288 670, 65 тыс. рублей; 

2022 год – 307 938, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 285 882, 1 тыс. рублей; 

2024 год – 232 602, 3 тыс. рублей; 

2025 год – 232 602, 3 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников – 50 000,00 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 50 000,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей. 



5 

 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств рес-

публиканского бюджета носит прогнозный характер и под-

лежит ежегодной корректировке исходя из возможностей 

республиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

б) в разделе IV цифры «1910008,75» заменить цифрами «1907688,71»; 
3) в подпрограмме 2 «Профессиональное искусство»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

- общий объем финансирования подпрограммы 2 «Профессио-

нальное искусство», за счет всех источников финансирования 

– 2 809 892, 37 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 523 762, 20 тыс. рублей; 

2022 год – 529 298, 6 тыс. рублей; 

2023 год – 510 559, 4 тыс. рублей; 

2024 год – 729 196, 7 тыс. рублей; 

2025 год – 517 075, 5 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 295 788,25 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 47 367, 65 тыс. рублей; 

2022 год – 8 271, 5 тыс. рублей; 

2023 год – 8 926, 9 тыс. рублей; 

2024 год – 220 476, 1 тыс. рублей; 

2025 год – 10 476, 1 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета –2 514 104, 12 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 476 124, 55 тыс. рублей; 

2022 год – 521 027, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 501 632, 5 тыс. рублей; 

2024 год – 508 720, 6 тыс. рублей; 

2025 год – 506 599, 4 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств рес-

публиканского бюджета носит прогнозный характер и подле-

жит ежегодной корректировке исходя из возможностей рес-

публиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

б) в разделе IV цифры «2816939,82» заменить цифрами «2809892,37», цифры 

«2521151,57» заменить цифрами «2514104,12»; 

4) в Подпрограмме 3 «Социально-творческий заказ»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

- общий объем финансирования подпрограммы 3 «Социально-

творческий заказ» за счет всех источников финансирования – 

1 186 441, 61 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 144 102, 00 тыс. рублей; 

2022 год – 240 640, 6 тыс. рублей; 



6 

 

2023 год – 279 575, 7 тыс. рублей; 

2024 год – 261 061, 6 тыс. рублей; 

2025 год – 261 064, 6 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 658 802, 70 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 28 926,60 тыс. рублей; 

2022 год – 131 568, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 179 307, 0 тыс. рублей; 

2024 год – 159 500, 5 тыс. рублей; 

2025 год – 159 500, 5 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 527 638, 91 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 115 175, 40 тыс. рублей; 

2022 год – 109 072, 5 тыс. рублей; 

2023 год – 100 268, 7 тыс. рублей; 

2024 год – 101 561, 14 тыс. рублей; 

2025 год – 101 561, 14 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств рес-

публиканского бюджета носит прогнозный характер и подле-

жит ежегодной корректировке исходя из возможностей рес-

публиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

б) в разделе IV цифры «1181512,11» заменить цифрами «1186441,6»; 

5) в подпрограмме 4 «Развитие туризма и гостеприимства Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

- общий объем финансирования подпрограммы 4 «Развитие ту-

ризма и гостеприимства Республики Тыва» – 1 676 087, 46 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 571 204, 6 тыс. рублей; 

2023 год – 552 132, 2 тыс. рублей; 

2024 год – 552 750, 7 тыс. рублей; 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета –  

1 444 068, 00 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 474 888, 00 тыс. рублей; 

2023 год – 484 590, 00 тыс. рублей; 

2024 год – 484 590, 00 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 

232 019, 46 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 96 316, 6 тыс. рублей; 

2023 год – 67 542, 2 тыс. рублей; 

2024 год – 68 160, 7 тыс. рублей; 

Объем финансирования Программы за счет средств республи-

канского бюджета носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва»; 

 

 



7 

 

б) в разделе IV цифры «1650572,26» заменить цифрами «1676087,46»; 

6) приложение № 1 к государственной программе изложить в следующей ре-

дакции: 

 



8 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие культуры и  

туризма на 2021-2025 годы» 
 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие культуры и туризма на 2021-2025 годы» 
 

Наименование  

мероприятия 

Источник  

финансирова-

ния 

Всего  

с 2021- 

2025 гг. 

Расходы республиканского бюджета (тыс. руб.), годы Сроки  

исполнения 

Ответственные за  

Исполнение 

 (соисполнитель) 
2 021 2 022 2 023 2 024 2 025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 

«Наследие» 

итого 1 907 688,71 420 433,80 439 804,1 349 470,4 348 990,2 348 990,2 2021-2025 Министерство культуры 

и туризма Республики 

Тыва 
федеральный 

бюджет 

509 993,35 81 763,15 131 866,1 63 588,3 116 387,9 116 387,9 

республикан-

ский бюджет 

1 347 695,36 288 670,65 307 938,0 285 882,1 232 602,3 232 602,3 

внебюджетные 

источники 

50 000,00 50 000,00 - - - - 

Итого по разделу 384 544,22 103 046,32 101 927,0 97 422,3 41 074,3 41 074,3   

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных учре-

ждений 

республикан-

ский бюджет 

384 544,22 103 046,32 101 927,0 97 422,3 41 074,3 41 074,3 2021-2025 государственное бюд-

жетное учреждение 

«Национальный музей 

имени Алдан-Маадыр 

Республики Тыва» 

Итого по разделу 496 437,08 111 543,75 128 021,1 85 075,9 85 898,1 85 898,1   

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных учре-

ждений 

республикан-

ский бюджет 

286 139,80 57 742,50 58 450,0 56 278,7 56 834,3 56 834,3 2021-2025 государственное бюд-

жетное учреждение 

«Национальная библио-

тека имени А.С. Пуш-

кина Республики Тыва» 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

112 838,10 22 357,00 23 001,0 22 346,3 22 566,9 22 566,9 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ская республиканская дет-

ская библиотека имени              

К.И. Чуковского»  

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

23 511,6 4 669,20 4 777,0 4 657,8 4 703,8 4 703,8 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ская республиканская спе-

циальная библиотека для 

незрячих и слабовидящих»  

Комплектование 

библиотечных 

фондов 

федеральный 

бюджет 

8 858,10 1 757,30 1 775,2 1 775,2 1 775,2 1 775,2 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

89,48 17,75 17,9 17,9 17,9 17,9 

Создание модель-

ных библиотек 

федеральный 

бюджет 

65 000,00 25 000,00 40 000,0  - - 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

0,00   - - - 

Итого по разделу 1 026 707,41 205 843,74 209 856,0 166 972,1 222 017,8 222 017,8    

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

56 895,92 9 698,98 11 995,0 11 657,3 11 772,3 11 772,3 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение Респуб-

лики Тыва «Международ-

ная Академия «Хоомей»  

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

160 739,00 32 193,50 33 230,0 31 564,1 31 875,7 31 875,7 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Центр 

развития тувинской тради-

ционной культуры и реме-

сел»  

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

148 830,22 29 858,92 30 237,0 29 384,7 29 674,8 29 674,8 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Респуб-

ликанский центр народного 

творчества и досуга»  



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

81 036,99 16 338,69 16 870,0 15 838,5 15 994,9 15 994,9 2021-2025 государственное автоном-

ное учреждение «Нацио-

нальный парк культуры и 

отдыха Республики Тыва» 

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

26 264,30 10 494,70 11 523,1 1 405,7 1 420,4 1 420,4 2021-2025 государственное автоном-

ное учреждение «Центр 

русской культуры» 

Денежное поощре-

ние лучших учре-

ждений культуры 

федеральный 

бюджет 

800,00  200,0 200,0 200,0 200,0 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

8,08  2,0 2,0 2,0 2,0 

Денежное поощре-

ние лучших работ-

ников учреждений 

культуры 

федеральный 

бюджет 

1 400,00  350,0 350,0 350,0 350,0 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

14,14  3,5 3,5 3,5 3,5 

Строительство, ре-

конструкция и ка-

питальный ремонт 

домов культуры в 

сельских поселе-

ниях 

федеральный 

бюджет 

93 109,25 55 005,85 38 103,4    2021-2025 Министерство строитель-

ства Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

2 637,97 2 253,09 384,9    

Реализация про-

екта РГО 

внебюджетные 

источники 

50 000,00 50 000,00     2021-2025 Министерство строитель-

ства Республики Тыва 

Оснащение обра-

зовательных учре-

ждений в сфере 

культуры музы-

кальными инстру-

ментами, оборудо-

ванием и учеб-

ными материа-

лами 

федеральный 

бюджет 

5 496,40  2 023,8  1 736,3 1 736,3 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

55,44  20,4  17,5 17,5 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Приобретение пе-

редвижных мно-

гофункциональ-

ных культурных 

центров (авто-

клубы) для обслу-

живания сельского 

населения субъек-

тов Российской 

Федерации 

федеральный 

бюджет 

51 574,00  28 114,0 23 460,0   2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

520,98  284,0 237,0    Министерство культуры 

Республики Тыва 

Капитальный ре-

монт объектов 

культуры 

республикан-

ский бюджет 

60 702,90  15 000,0 14 684,3 15 509,3 15 509,3 2022-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

Модернизация (ка-

питальный ре-

монт, реконструк-

ция) региональ-

ных и муници-

пальных детских 

школ искусств по 

видам искусств» 

федеральный 

бюджет 

283 755,60  21 299,7 37 803,1 112 326,4 112 326,4 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

2 866,22  215,1 381,8 1 134,6 1 134,6 

Итого 2 809 892,37 523 762,20 529 298,6 510 559,4 729 196,7 517 075,5   

Подпрограмма 2 

Профессиональ-

ное искусство 

федеральный 

бюджет 

295 788,25 47 637,65 8 271,5 8 926,9 220 476,1 10 476,1 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

2 514 104,12 476 124,55 521 027,1 501 632,5 508 720,6 506 599,4 

муниципаль-

ный бюджет 

0,00 - - - - - 

Итого по разделу 819 934,20 158 275,80 168 409,9 163 341,2 164 953,7 164 953,7   

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

307 301,82 59 936,30 62 493,0000 61 221,3 61 825,6 61 825,6 2021-2025 государственное автономное 

учреждение «Тувинская госу-

дарственная филармония им. 

В.М. Халилова»   



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

124 783,54 25 269,00 24 845,5000 24 726,9 24 971,0 24 971,0 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ский национальный ор-

кестр»   

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

123 916,25 23 519,00 26 462,0000 24 483,9 24 725,7 24 725,7 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Духовой 

оркестр Правительства Рес-

публики Тыва им.               

Т.Д. Дулуша»  

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

263 932,59 49 551,50 54 609,4000 52 909,0 53 431,3 53 431,3 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение Тувинский 

национальный театр му-

зыки и танца «Саяны»  

Итого по разделу 690 895,52 144 623,34 138 819,1 133 952,3 136 750,4 136 750,4   

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

512 978,88 103 893,38 105 118,0000 100 660,0 101 653,7 101 653,7 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Нацио-

нальный музыкально-дра-

матический театр Респуб-

лики Тыва имени                      

В. Кок-оола»  

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

123 266,67 24 616,02 25 346,0000 24 275,1 24 514,8 24 514,8 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ский государственный те-

атр кукол»  

Субсидии бюдже-

там субъектов Рос-

сийской Федерации 

на поддержку твор-

ческой деятельности 

и техническое осна-

щение детских и  

федеральный 

бюджет 

54 103,40 15 952,80 8 271,5 8 926,9 10 476,1 10 476,1 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ский государственный те-

атр кукол»  
республикан-

ский бюджет 

546,58 161,14 83,6 90,2 105,8 105,8 

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

кукольных театров          

Итого по разделу 1 299 062,64 220 863,06 222 069,6 213 266,0 427 492,6 215 371,4   

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

588 209,50 102 636,00 123 650,2 119 852,3 121 035,5 121 035,5 2021-2025 государственное бюджет-

ное профессиональное об-

разовательное учреждение 

Республики Тыва «Кы-

зылский колледж искусств 

имени А.Б. Чыргал-оола 

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

24 716,62 5 151,45 5 491,4 4 660,6 4 706,6 4 706,6 2021-2025 государственное бюджет-

ное учреждение ДПО в 

сфере культуры и искус-

ства «Ресурсный центр» 

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

442 010,41 81 070,71 92 928,0 88 753,1 89 629,3 89 629,3 2021-2025 государственное бюджет-

ное нетиповое образова-

тельное учреждение Рес-

публики Тыва «Республи-

канская школа-интернат 

искусств имени Р.Д. Кен-

денбиля» 

Строительство 

Центра культур-

ного развития 

федеральный 

бюджет 

210 000,00    210 000,0  2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

2 121,21    2 121,2  

Модернизация (ка-

питальный ре-

монт, реконструк-

ция) региональ-

ных и муници-

пальных детских 

школ искусств по 

видам искусств» 

федеральный 

бюджет 

31 684,85 31 684,85     2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

320,05 320,05     

Итого по разделу 1 186 441,61 144 102,00 240 640,6 279 575,7 261 061,6 261 061,6   



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 3 

«Социально-твор-

ческий заказ» 

федеральный 

бюджет 

658 802,70 28 926,60 131 568,1 179 307,0 159 500,5 159 500,5 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

527 638,91 115 175,40 109 072,5 100 268,7 101 561,1 101 561,1 Министерство культуры 

Республики Тыва 

Проведение куль-

турно-массовых 

мероприятий, по-

священным юби-

лейным датам, ка-

лендарным празд-

никам 

республикан-

ский бюджет 

252 037,18 49 059,50 55 743,5 48 757,2 49 238,5 49 238,5 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

Национальный 

проект «Куль-

тура» 

республикан-

ский бюджет 

21 712,05 4 700,00 4 400,0 4 176,5 4 217,8 4 217,8 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

культурная 

среда 

2 391,48 300,00 300,0 593,3 599,1 599,1 Министерство культуры 

Республики Тыва 

творческая 

среда 

17 860,65 3 800,00 4 100,0 3 298,5 3 331,1 3 331,1 Министерство культуры 

Республики Тыва 

творческая 

среда 

300,00 300,00     Агентство по делам нацио-

нальностей 

цифровая 

культура 

1 159,91 300,00 - 284,8 287,6 287,6 Министерство культуры 

Республики Тыва 

Региональный 

проект «Очаг 

культуры» 

республикан-

ский бюджет 

188 897,14 46 373,72 38 990,0 34 285,5 34 624,0 34 624,0 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

 

58 337,97 14 750,00 8 610,0 11 238,4 11 869,8 11 869,8 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

Создание Центра 

культурного раз-

вития 

федеральный 

бюджет 

481 686,60 - 42 700,0 159 708,2 139 639,2 139 639,2 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

4 865,52 - 431,3 1 613,2 1 410,5 1 410,5 Министерство культуры 

Республики Тыва 

Укрепление мате-

риально-техниче-

ской базы  

федеральный 

бюджет 

30 563,80 6 633,80 5 982,5 5 982,5 5 982,5 5 982,5 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан- 308,73 67,01 60,4 60,4 60,4 60,4  Министерство культуры  



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

учреждений ский бюджет        Республики Тыва 

Школа креатив-

ных индустрий 

федеральный 

бюджет 

54 647,10  54 647,1    2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

551,99  552,0    Министерство культуры 

Республики Тыва 

Денежное поощре-

ние лучших учре-

ждений культуры, 

лучших работни-

ков 

федеральный 

бюджет 

550,00 550,00     2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

5,56 5,56     Министерство культуры 

Республики Тыва 

Создание вирту-

ального концерт-

ного зала 

федеральный 

бюджет 

3 500,00 1 000,00 2 500,0 - - - 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

35,35 10,10 25,3    Министерство культуры 

Республики Тыва 

Субсидии на под-

держку творче-

ской деятельности 

муниципальных 

театров 

федеральный 

бюджет 

87 855,20 20 742,80 25 738,500 13 616,3 13 878,8 13 878,8 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

887,43 209,52 259,985 137,5 140,2 140,2 Министерство культуры 

Республики Тыва 

Итого по разделу 1 676 087,46 - 571 204,6 552 132,2 552 750,7 -   

Подпрограмма 4 

«Развитие туризма 

и гостеприимства 

Республики Тыва» 

федеральный 

бюджет 

1 444 068,00 - 474 888,0 484 590,0 484 590,0 - 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

232 019,46 - 96 316,6 67 542,2 68 160,7 - 

Реализация меро-

приятий Индиви-

дуальной про-

граммы соци-

ально-экономи-

ческ-ого развития 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

1 444 068,00  474 888,0 484 590,0 484 590,0  2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

14 591,80  4 802,0 4 894,9 4 894,9  

 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Проведение меро-

приятий в сфере 

туризма 

республикан-

ский бюджет 

35 215,36  28 538,2 3 322,2 3 355,0   Министерство куль-

туры Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

120 144,80  41 318,2 39 219,7 39 606,9   Министерство куль-

туры Республики Тыва 

Обеспечение дея-

тельности подве-

домственных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

62 067,50  21 658,2 20 105,4 20 303,9   ГАУ «Информацион-

ный центр туризма 

Республики Тыва» 

Всего по про-

грамме 

всего 7 580 110,14 1 088 298,00 1 780 947,8 1 691 737,7 1 891 999,2 1 127 127,3 2021-2025 Министерство куль-

туры Республики 

Тыва, Министерство 

строительства 

федеральный 

бюджет 

2 908 652,30 158 327,40 746 593,7 736 412,2 980 954,5 286 364,5 

республикан-

ский бюджет 

4 621 457,84 879 970,60 1 034 354,1 955 325,5 911 044,7 840 762,8 

внебюджетные 

источники 

50 000,00 50 000,00 - - - -  

»; 

 



17 

 

7) приложение № 2 к государственной программе изложить в следующей ре-

дакции: 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие культуры 

и туризма на 2021-2025 годы» 
 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие культуры и туризма на 2021-2025 годы» 

 
 

Наименование целевых пока-

зателей (индикаторов) 

Единица 

измерения 

Изменения целевых показателей (индикаторов) по 

годам 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Наследие» 

1. Количество музейных пред-

метов (основного фонда)* 

ед. 123 978 127 500 130 000 132 000 134 000 

2. Количество посетителей му-

зеев 

чел. 63 054 65 500 67 200 68 500 69 800 

3. Количество документовы-

дачи* 

экз. 350 000 400 000 430 000 460 000 490 000 

4. Количество читателей биб-

лиотек* 

чел. 15 700 15 800 15 900 16 000 16 100 

5. Государственная поддержка 

лучших сельских учреждений 

культуры 

ед. 2 2 2 2 2 

6. Государственная поддержка 

лучших работников сельских 

учреждений культуры 

чел. 7 7 7 7 7 

7. Переоснащение муници-

пальных библиотек по модель-

ному стандарту 

ед. 2 5 3 - - 

8. Число посещений культур-

ных мероприятий 

посещений 2 200 000 2 400 000 2 600 000 3 100 000 4 004 000 

9. Приобретение передвижных 

многофункциональных куль-

турных центров (автоклубов) 

для обслуживания сельского 

населения субъектов Россий-

ской Федерации 

ед. 0 4 2 0 0 

10. Строительство (рекон-

струкция) и (или) капитальный 

ремонт культурно-досуговых 

организаций в сельской мест-

ности 

ед. 5 3 5 0 0 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

11. Строительство центров 

культурного развития в субъ-

ектах Российской Федерации в 

городах с числом жителей до 

300 000 человек 

ед. 0 0 1 0 0 

Подпрограмма 2 «Профессиональное искусство» 

1. Число посещений театров 

малых городов; 

единиц 56964 29 756 30037 30318 30 599 

2. Число посещений детских и 

кукольных театров; 

единиц 12405 12 968 13 093 13 218 13 343 

3. Доля выпускников образо-

вательной организации, про-

долживших обучение и (или) 

трудоустроившихся по полу-

ченной специальности 

процентов 70 80 80 85 85 

4. Доля учащихся, охваченных 

фестивально-конкурсной дея-

тельностью (участие в город-

ских, региональных, всерос-

сийских, международных ме-

роприятиях), от общего коли-

чества учащихся учреждений 

дополнительного образования 

детей до 16 процентов 

процентов 14 14,5 15 15,5 16 

5. Реконструкция и (или) капи-

тальный ремонт региональных 

и муниципальных детских 

школ искусств по видам ис-

кусств в рамках националь-

ного проекта «Культура» 

единиц 2 3 4 0 0 

6. Оснащение образователь-

ных учреждений в сфере куль-

туры (детские школы искусств 

по видам искусств и училищ) 

музыкальными инструмен-

тами, оборудованием и учеб-

ными материалами в рамках 

национального проекта «Куль-

тура» 

единиц 0 1 0 1 0 

Подпрограмма 3 «Социально-творческий заказ» 

1. Количество культурно-мас-

совых мероприятий в теат-

рально-концертных организа-

циях, культурно-досуговых 

учреждениях 

единиц 24 600 24 650 24 700 24 750 24 800 

2. Средняя численность участ-

ников клубных формирований 

в расчете на 1 тыс. человек 

единиц 104,5 104,6 104,7 104,8 104,9 

3. Создание виртуальных кон-

цертных залов на площадках 

единиц 1 1 - - - 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 

организаций культуры, в том 

числе в домах культуры, биб-

лиотеках, музеях, для трансля-

ции знаковых культурных ме-

роприятий 

4. Создание школ креативных 

индустрий на базе образова-

тельных учреждения в сфере 

культуры и искусства  

единиц 0 1 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Развитие туризма» 

1. Объем туристского потока тыс. чел.  115 130 139 152,3 

2. Объем налоговых поступле-

ний в консолидированный 

бюджет Республики Тыва 

млн. руб-

лей 

 18,65 27,97 41,93 54,5 

3. Объем платных услуг от ту-

ристско-рекреационной дея-

тельности 

млн. руб-

лей 

 143 158 171 209,2 

4. Создание рабочих мест в рам-

ках реализации мероприятий Ин-

дивидуальной программы разви-

тия Республики Тыва   

рабочие 

места 

 52 83 42 0 

5. Объем привлеченных вне-

бюджетных инвестиций в 

сферу туризма в рамках реали-

зации мероприятий Индивиду-

альной программы развития 

Республики Тыва   

млн. руб-

лей 

 113,26 260,0 561,2 0,0 

6. Количество номеров в кол-

лективных средствах размеще-

ния  

единиц  900 1000 1050 1100 

7. Количество общественных 

инициатив, направленных на 

развитие туризма  

единиц  1 2 3 4 

8. Количество предпринима-

тельских инициатив, направ-

ленных на развитие туризма, 

обеспеченных грантовой под-

держкой  

единиц  2 3 4 5 

Общие целевые показатели 

1. Объем плановых поступле-

ний налогов государственных 

учреждений культуры 

тыс. руб-

лей 

75450 76550 77580 78600 79620 

налог на доходы физических 

лиц 

тыс. руб-

лей 

71000 71500 72000 72500 73000 

налог на имущество организа-

ций 

тыс. руб-

лей 

4000 4500 5000 5500 6000 

транспортный налог тыс. руб-

лей 

100 150 160 170 180 

земельный налог тыс. руб-

лей 

350 400 420 430 440 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Доля зданий организаций 

культурно-досугового типа в 

сельской местности, находя-

щихся в неудовлетворитель-

ном состоянии, от общего ко-

личества зданий учреждений 

культурно-досугового типа в 

сельской местности 

процентов 13 11 10 9 8 

3. Объем инвестиций в основ-

ной капитал, за исключением 

инвестиций инфраструктур-

ных монополий (федеральные 

проекты) и бюджетных ассиг-

нований федерального бюд-

жета 

тыс. руб-

лей 

40000 40500 41000 41500 42000 

 
-------------------------------- 

<*> – расчет  целевых показателей производится по данным статистики.». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


